

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, wtorek 16 lipca 1946 roku

Nr 178

Pod opieką Wielkiej Brytanii...

# Ani ładu, ani spokoju

## nie ma w krajach Europy Zachodniej i na Bliskim Wschodzie. Wszędzie faszyzm i głębokie niezadowolenie

W „Prawdzie” ukazał się artykuł, omawiający stosunki narodowościowe i polityczne na Zachodzie, Południu i Wschodzie Europy, znajdującym się pod opieką W. Brytanii. Czytamy m. in.:

„W Libanie i Syrii wojska brytyjskie pozostają w dalszym ciągu. Irak daremnie dąży do rewizji traktatu z Wielką Brytanią, której nie spieszą do zmiany wygodnego dla niej układu. Egipt długo musi czekać na ewakuację wojsk brytyjskich...

W Grecji dzisiaj nie ma ani ładu ani spokoju, Grecja stała się rezerwatem faszyzmu, gdzie wczorajsi najmici Hitlera gnębią naród grecki. Policja i żandarmeria w górach poluje na patriotów greckich.

Podczas rozpraw w Radzie Bezpieczeństwa nad sprawą grecką Wielka Brytania słożyła zapewnienie, że opuści Grecję na tydzień po wyborach. A tymczasem dawno już minęły sfałszowane wybory. Po sfałszowanych wyborach ma nastąpić sfałszowany plebiscyt. A tymczasem narastają w Grecji elementy wojny domowej, do wywołania której dążą dzisiejsi władcy Grecji. Wielkiej Brytanii sytuacja taka jest na rękę — usprawiedliwia dalsze przetrzymywanie jej wojsk w Grecji.

Jak pojmuje Wielka Brytania wolność i demokrację w koloniach, świadczy proces przeciw członkom związków zawodowych, jaki się toczył na należącej do Wielkiej Brytanii wyspie Cypr, gdzie związki zawodowe są zakazane.

Przewodniczący sądu zapytał głównego oskarżyciela: czy wyznawanie socjalizmu jest przestępstwem?

Odpowiedź brzmiała: tak!

Pytanie: czy czytanie literatury socjalistycznej jest przestępstwem?

Odpowiedź: tak!

I sąd rządu Labour Party skazał 18 członków związków zawodowych na Cyprze, wyrażając tym samym potępienie dla... swego rządu.

## Co ma wisieć... Złapano szereg „ptaszków”

Donoszą, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej schwytyany został były gaulleier Gdańska i namiestnik Pomorza — Albert Foerster.

Podjęte już zostały pertraktacje w sprawie wydania tego „ptaszka” — Polsce. Równocześnie dowiadujemy się, że w ręce władz polskich wydani zostali jeszcze dalsi zbrodniarze wojenni, jak b. szef policji bydgoskiej, gen. Dveck, dowódca żandarmerii okręgu Warty, Wudtwil i b. starosta poznański, dr Gebries.

## Orgia cen

### w Stanach Zjednoczonych

W Ameryce ceny rosną z godziny na godzinę. Wszystkie artykuły pierwszej potrzeby zdrożały w ostatnim tygodniu o 100—200 proc.

Właściciele kamienieć podnieśli czynsze o 300 proc.

Głównym zadaniem sojuszników wobec Niemiec było ich rozbrojenie i zniszczenie faszyzmu. Tymczasem powieszono kilku katów z obozów koncentracyjnych, ale były minister i potentat finansowy III Rzeszy — Hugenberg — chodzi sobie swobodnie i świetnie mu się powodzi.

Co do rozbrojenia Niemiec, to zastępca głównodowodzącego wojsk brytyjskich w Niemczech, gen. Robertson oświadczył, że

w brytyjskiej strefie pozostaje jeszcze 186 tys. niezdemobilizowanych żołnierzy niemieckich, zatrudnionych przy rozminowywaniu pól.

To, co się dzieje na Zachodzie, pod opieką i na odpowiedzialność Anglii, bynajmniej nie przypomina sielanki o jakiej się rozpisują dzienniki anglosaskie, i bynajmniej nie sprzyja ugruntowaniu trwałego i długiego pokoju.

## Kara śmierci na Michajłowicza

### Sąd uznał generała winnym zdrady i współpracy z Niemcami

LONDYN, 16.7 (BBC). Dnia 15 lipca Najwyższy Trybunał Jugosłowiański w Belgradzie wydał wyrok na generała Drażę Michajłowicza. Michajłowicz został uznany winnym zdrady i współpracy z Niemcami i skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok musi być wykonany w ciągu 48 godzin.

Od wyroku nie ma odwołania, jedynie zastępca prawny Michajłowicza może się zwrócić do zgromadzenia narodowego z

prośbą o łaskę. Termin złożenia takiej prośby upływa dziś wieczorem.

Jednocześnie zapadły wyroki na 8 towarzyszy Michajłowicza z ławy podsądnych. Otrzymali oni wyroki od 18 miesięcy do 20 lat więzienia. Zaocznie osądzono również współpracowników Michajłowicza. Dwóch z nich skazano na karę śmierci, pozostali otrzymali karę ciężkiego więzienia.

# MALICKA PRZED SADEM

## Popularna artystka oskarżona o „wyszabrowanie” mieszkania i współpracę z okupantem

(e. z.). Czytelnikom „Expressu” niewątpliwie znana jest aktorka Maria Malicka, która przed wojną święciła triumfy na scenach i ekranach całej Polski.

W czasie okupacji, Malicka, nie chcąc zrezygnować z wygodnego życia, korzystała z opieki Niemców i pod ich

protektoratem żyła na prawach lojalnej „obywatelki” niemieckiej.

W czasie powstania warszawskiego, kiedy jej współrodacy przelewali krew w walce z okupantem, Malicka otrzymuje od Niemców mieszkanie kompletnie urządzone przy ul. Rakowieckiej 33, należące do ob. Zofii Bysty-

dzińskiej. Oprócz mebli w mieszkaniu tym znajdowały się dywany, obrazy, plater, srebra i kryształ. Ustalono, że Malicka do mieszkania tego wprowadziła się tylko z małą walizką.

Pod koniec sierpnia 1944 roku Malicka uzyskuje od Niemców pozwolenie na przetransportowanie wszystkiego, co znajdowało się w zajęętym przez nią mieszkaniu do Błędowa w Grójce.

Ob. Bystydzka po powrocie do Warszawy zwróciła się za pośrednictwem swego adwokata do Malickiej, żądając zwrotu wywiezionych przez nią a nie należących do niej przedmiotów. Malicka oświadczyła, że ma tylko dywan, który gotowa jest zwrócić.

W mieszkaniu aktorki przeprowadzono rewizję. Znalezione tam szereg przedmiotów, należących do ob. Bystydzkiej — ogólnej wartości ok. 300 tys. zł.

W najbliższym czasie Malicka stanie przed Sądem Karnym w Warszawie. Rozprawa oprócz szczegółów dotyczących „szabru” popełnionego przez Malicką, może dostarczyć szeregu wiadomości o jej współpracy z okupantem.

## Polacy wracają z Palestyny

### Pierwsza grupa przybyła już do Polski

W tych dniach przyjechała do Katowic pierwsza grupa repatriantów z Palestyny. Grupa ta pod kierownictwem inż. Grajewskiego składa się z 18-tu inżynierów i robotników.

W Palestynie oczekuje na wyjazd jeszcze około 150 inżynierów i techników. W Syrii znajduje się 5 tys. polskich robotników i robotników. W Turcji przebywa większa grupa inżynierów konstruktorów lotniczych ze sławnymi twórcami rekordowego polskiego samolotu sportowego R. W. D. inż. Wędrzychowskim i Rogalskim na czele.

Polacy na Bliskim Wschodzie pragną jak najszybciej powrócić do Polski i przystąpić do odbudowy wyzwolonej Ojczyzny.

Propaganda robiona przez oficerów z oddziałów Andersa z każdym dniem staje się tam mniej popularna. W chwili obecnej zasadniczą przyczyną zahamowania repatriacji z tamtych terenów jest brak środków transportowych — dopiero gdy UNRRA przeznaczy swoje statki do transportu repatriantów, będą oni mogli powrócić do Polski. (z).

## Polskie żniwa

Kraj nasz gospodarczo z każdym dniem odżywa, a symbolem tego są obecne żniwa.

Są to pierwsze żniwa na terenie kraju stojące pod znakiem pełnych urodzajów.

Obrodziła szczerze wolna, polska gleba, odłóż więc będziemy dość własnego chleba.

Zostały zniesione świadczenia rzeczowe, jest to zwrot pomyślny w kwestii żywnościowej.

Świadczy bowiem o tym, że kraj nasz już może bez przeszkód wewnętrznych dysponować zbożem.

Zbożem, które dadzą, znów jak dawniej lany zorane, obsiane tylko przez nas samych...

Dr WIST

## Czyja to rączka? Grecja prowokuje Albanie

Albański dziennik „Baszkiri” donosi, że w Grecji rozpoczęła się nowa fala propagandy antyalbańskiej. Za aprobatą rządu ateńskiego oddziały greckie urządziły napad na terytorium albańskie, aby za pomocą tej prowokacji oskarżyć Albanie o napad na terytorium greckie.

## Błędy sojuszników wywołały drugą wojnę

Na oficjalnym bankiecie w Metz, wygłosił przemówienie Winston Churchill, który powiedział m. in.:

Druga wojna światowa jest następstwem błędów popełnionych przez sojuszników w okresie międzywojennym. Należało nie dopuścić do ponownego uzbrojenia się Niemiec. Świat poniósł surową karę za popełnione przez polityków błędy.

## Zebranie Rad Zakładowych

Dziś o godzinie 16-ej w sali CRDK odbędzie się zebranie wszystkich członków Rad Zakładowych fabryk przemysłu włókienniczego.

Obecność wszystkich obowiązkowa.









